
                                                                                                                 
                                                 
 
 

       АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 08.09.2023 года                                                                                      № 1335 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 09.11.2018 года № 1343 

 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

агропромышленного комплекса Шекснинского  

муниципального района на 2021-2025 годы» 

 

 

Руководствуясь статьѐй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей  32.1  Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 09.11.2018 года № 1343 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Развитие агропромышленного комплекса 

Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы» следующие 

изменения: 

1.1. приложение 8 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.2. в паспорте подпрограммы 1 строки «Объѐмы бюджетных 

ассигнований  подпрограммы 1» и «Ожидаемые результаты реализации 

Подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 1 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию                  

подпрограммы за счет средств бюджета            

района    составляет  664,0 тыс. руб., в том числе: 

 2021 год – 123,0 тыс. руб.; 

 2022 год – 129,0 тыс. руб.; 

 2023 год – 154,0 тыс. руб.; 

 2024 год – 129,0 тыс. руб.; 

 2025 год – 129,0 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации  

Подпрограммы 1 

- количество проведенных  районных 

соревнований в отраслях агропромышленного 

комплекса ежегодно по 5 соревнований;  

- количество проведенных конкурсов 

профессионального мастерства в отраслях 



2 

 

агропромышленного комплекса в 2021-2025 годах 

составит 31 единица; 

- ежегодное проведение одной 

сельскохозяйственной ярмарки 

                                                                                                                         » ;      

1.3. в абзаце пять раздела 2 подпрограммы 1 слова « - ежегодное 

проведение семи конкурсов профессионального мастерства в отраслях 

агропромышленного комплекса» заменить словами « - количество 

проведенных конкурсов профессионального мастерства в отраслях 

агропромышленного комплекса в 2021-2025 годах составит 31 единица»; 

1.4. абзац два раздела 3 подпрограммы 1 изложить в новой редакции: 

«Объем средств за счет средств  бюджета района на реализацию 

подпрограммы составляет 664,0 тыс. руб.,  в том числе  по годам: 

2021 год –  123,0 тыс. руб.; 

2022 год –  129,0 тыс. руб.; 

2023 год –  154,0 тыс. руб.; 

2024 год –  129,0 тыс. руб.; 

2025 год –  129,0 тыс. руб.»; 

1.5. приложения 1, 3 и 4 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложениям  2, 3  и 4 к настоящему постановлению; 

1.6. абзац семь раздела 3 подпрограммы 1 изложить в новой редакции: 

«Целью данного мероприятия является организация и проведение 

районных соревнований в отраслях агропромышленного комплекса и 

ежегодной сельскохозяйственной ярмарки. В рамках сельскохозяйственной 

ярмарки провести награждение победителей муниципального этапа 

областного конкурса «Вологодское подворье» в номинации «Ветеранское 

подворье» и в номинации «Молодежное подворье»». 

1.7. в паспорте подпрограммы 3 строку «Объѐмы бюджетных 

ассигнований подпрограммы 3» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 3 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Подпрограммы 3 из средств  бюджета района 

составляет  19374,2 тыс. руб., в том числе: 

2021 год –  3476,5 тыс. руб.; 

2022 год –  3860,0 тыс. руб.; 

2023 год –  3947,7 тыс. руб.; 

2024 год –  4045,0 тыс. руб.; 

2025 год –  4045,0 тыс. руб. 

  »; 

1.8. третий абзац  раздела 3 подпрограммы 3 изложить в новой редакции: 

«Общий объѐм финансирования мероприятий подпрограммы в 2021-

2025 годах составит за счѐт средств бюджета района 19374,2 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

2021 год -  3476,5 тыс. руб.; 

2022 год -  3860,0 тыс. руб.; 

2023 год -  3947,7 тыс. руб.; 



3 

 

2024 год -  4045,0 тыс. руб.; 

2025 год -  4045,0 тыс. руб.»; 

1.9. приложения 3 и 4 подпрограммы 3 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 5 и 6 к настоящему постановлению. 

 

          2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Руководителя администрации  

Шекснинского муниципального района                                          О.В. Глебова 



4 

 

                                                                                                                                                                                                        

                                                                    Приложение 1 

                                                                    к постановлению администрации 

                                                                    Шекснинского муниципального района 

                                                                    от  08.09.2023   № 1335                                                                                                                                                     

 

                                                                   « Приложение 8  

                                                 к муниципальной программе 

                                                                 

СОСТАВ 

районной комиссии по реализации муниципальной  программы 

«Развитие агропромышленного комплекса Шекснинского 

муниципального района на 2021 –2025 годы» 

 

Хрулев А. А. – начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия 

администрации Шекснинского муниципального района -  председатель 

комиссии; 

Лоншакова С. В. – консультант Управления сельского хозяйства и 

продовольствия администрации Шекснинского муниципального района – 

заместитель председателя комиссии; 

Проманенкова О. Б. – консультант Управления сельского хозяйства и 

продовольствия администрации Шекснинского муниципального района – 

секретарь комиссии. 

Члены комиссии:  
Дорогова С. В. – начальник управления правовой и кадровой работы 

администрации Шекснинского муниципального района; 

Кельпова Е. Ю. – заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства 

Управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства и транспорта, 

архитектуры и градостроительства администрации Шекснинского 

муниципального района; 

Дубина Е.М. – старший специалист сельского хозяйства Управления сельского 

хозяйства и продовольствия администрации Шекснинского муниципального 

района; 

Чистякова Е. А. – старший специалист сельского хозяйства Управления 

сельского хозяйства и продовольствия администрации Шекснинского 

муниципального района; 

Быстрова Т.Н. – старший специалист сельского хозяйства Управления 

сельского хозяйства и продовольствия администрации Шекснинского 

муниципального района. 

                                                                                                                                    ».  

 

 

 

 



5 

 

                                                                                                                                                    Приложение 2 

                                                                                                                                                    к постановлению администрации 

                                                                                                                                                    Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                                    от 08.09.2023  № 1335 

                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                    «Приложение 1 

                                                                                                                                                     к подпрограмме 1 

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 1 муниципальной  программы 

 
№ 

пп 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование индикатора 

(показателя) 

Единица 

измерения 

Значения индикатора (показателя) 

2017 год 

Факт 

2018 

год 

оценка 

 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Повысить престижность 

труда сельских 

тружеников  

Количество проведенных 

районных соревнований в 

отраслях 

агропромышленного 

комплекса 

Ед. 5 5 5 5 5 5 5 

Количество проведенных 

сельскохозяйственных 

ярмарок 

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 

2 Стимулировать рост 

профессионального 

мастерства работников 

сельскохозяйственного 

производства 

Количество проведенных 

конкурсов 

профессионального 

мастерства  в отраслях 

агропромышленного 

комплекса 

Ед. 6 6 6 6 7 6 6 

                                                             ». 

 



6 

 

                                                                                                                                                    Приложение 3 

                                                                                                                                                    к постановлению администрации 

                                                                                                                                                    Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                                    от 08.09.2023   № 1335 

                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                    «Приложение 3 

                                                                                                                                                     к подпрограмме 1 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 

муниципальной программы за счѐт средств бюджета района (тыс. руб.) 

 
Статус Наименование 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год  2023 год  2024 год 2025 год Итого 

  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1   Всего 123,0 129,0 154,0 129,0 129,0 664,0 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

123,0 129,0 154,0 129,0 129,0 664,0 

Основное 

мероприятие 1 

Стимулирование роста 

профессионального 

мастерства работников 

сельскохозяйственного 

производства 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

31,0 37,0 42,0 37,0 37,0 184,0 

мероприятие 1.1 Проведение ежегодного 

районного конкурса 

операторов машинного 

доения коров 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

4,0 8,0 7,0 7,0 7,0 33,0 

мероприятие 1.2 Проведение ежегодного 

районного конкурса 

техников по 

искусственному 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

4,0 8,0 7,0 7,0 7,0 33,0 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

осеменению животных 

мероприятие 1.3 Подведение итогов 

смотра-конкурса на 

лучшее хранение 

сельскохозяйственной 

техники 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 

мероприятие 1.4 Проведение ежегодного 

районного конкурса 

качества молока-сырья 

«Лучшее молоко» 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

4,0 8,0 7,0 7,0 7,0 33,0 

мероприятие 1.5 Проведение районного 

конкурса пчеловода 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

14,0 8,0 7,0 7,0 7,0 43,0 

мероприятие 1.6 Участие в областном 

конкурсе «Тарнога – 

столица меда 

Вологодского края» 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

0,0 0,0 4,0 4,0 4,0 12,0 

мероприятие 1.7 Участие в областном 

конкурсе «Вологодское 

подворье» 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 5,0 

Основное 

мероприятие 2 

Повышение 

престижности труда 

сельских тружеников 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

92,0 92,0 112,0 92,0 92,0 480,0 

мероприятие 2.1 Ежегодное подведение 

итогов районного 

соревнования к Дню 

работников сельского 

хозяйства и 

перерабатывающей 

промышленности среди 

животноводческих 

ферм, внутрихозяйствен 

ных подразделений 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 350,0 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(звеньев), цехов 

механизации 

сельхозпредприятий 

предприятий пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности, 

подразделений 

предприятий, 

обслуживающих 

агропромышленный 

комплекс 

мероприятие 2.2 Ежеквартальное 

подведение итогов 

соревнования среди 

коллективов молочно-

товарных ферм 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 60,0 

мероприятие 2.3 Проведение 

сельскохозяйственной 

ярмарки 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

10,0 

 

10,0 30,0 10,0 10,0 70,0 

                                          ». 

                                                                                                                                          

 

                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

                                                                                                                                                    Приложение 4 

                                                                                                                                                    к постановлению администрации 

                                                                                                                                                    Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                                    от  08.09.2023   № 1335 

                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                    «Приложение 4 

 к подпрограмме 1 

                                                                                                                                                                                           

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального 

и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских 

и сельских поселений, юридических лиц на реализацию целей подпрограммы 1 муниципальной программы (тыс. руб.) 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители              

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год  2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по подпрограмме 1                      123,0 129,0 154,0 129,0 129,0 664,0 

бюджет района 123,0 129,0 154,0 129,0 129,0 664,0 

федеральный бюджет         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты городских и 

сельских поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

         ». 

 

 

 

                                                                                                                                                 

 

 



10 

 

                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                    Приложение 5 

                                                                                                                                                    к постановлению администрации 

                                                                                                                                                    Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                                    от 08.09.2023  № 1335 

 

                                                                                                                                                    «Приложение 3 

                                                                                                                                                    к подпрограмме 3 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 3 

           муниципальной программы за счѐт средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 3   Всего 3476,5 3860,0 3947,7 4045,0 4045,0 19374,2 

Управление сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

3476,5 3860,0 3947,7 4045,0 4045,0 19374,2 

Основное 

мероприятие 1.1 

Выполнение 

функций 

Управлением 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

Управление сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

3476,5 3860,0 3947,7 4045,0 4045,0 19374,2 

              ». 

 

 



11 

 

                                                                                                                                                    Приложение 6 

                                                                                                                                                    к постановлению администрации 

                                                                                                                                                    Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                                    от 08.09.2023  № 1335 

 

                                                                                                                                                    «Приложение 4 

                                                                                                                                                    к подпрограмме 3 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального 

и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и 

сельских поселений, юридических лиц на реализацию целей подпрограммы 3 муниципальной программы (тыс. руб.) 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители              

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по подпрограмме 3                      3476,5 3860,0 3947,7 4045,0 4045,0 19374,2 

бюджет района 3476,5 3860,0 3947,7 4045,0 4045,0 19374,2 

федеральный бюджет         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты городских и 

сельских поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                                                                                                                                                                                                                     ».  

 

    


